
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    481

DEL         03 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO PIANEZZESE PER 
INIZIATIVA "PRESEPI IN COMUNE" E PER LA COLLABORAZIONE 
EVENTI NATALIZI 2025. IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 241 del 01/12/2025,  veniva 
autorizzata l'assegnazione di  un contributo di  € 7.000,00 a favore della Associazione Pro Loco 
Pianezzese (C.F. 95516720018), finalizzato a sostenere le spese connesse all’organizzazione del 
programma delle festività natalizie riferite all'allestimento della sala grotta per esposizione presepi, 
all'allestimento  della  casetta  di  Babbo  Natale  con  cassetta  postale  per  spedizione  letterine  dei  
bambini  a  Babbo  Natale,  all’allestimento  all’interno  del  parco  comunale  un  mercatino 
esclusivamente  a  tema natalizio  per  il  giorno 8  dicembre 2025 e  all'allestimento della  pista  di 
pattinaggio all'interno dell'area parcheggio del parco comunale fruibile durante tutto il periodo delle 
festività natalizie. 

Evidenziato che l’erogazione del predetto contributo veniva autorizzato ai sensi del vigente 
Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  e  l’attribuzione  di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.

Richiamato il disposto di cui all’art.  4, comma 6 della legge 135/2012, il  quale prevede 
espressamente quanto segue:
“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni  di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo n.  165 del  2001 possono acquisire  a titolo oneroso servizi  di  qualsiasi  tipo, 
anche in base a convenzioni, da enti di diritto  privato  di  cui  agli  (articoli da 13 a 42 ) del codice 
civile  esclusivamente  in  base  a procedure previste dalla normativa nazionale in  conformità con 
la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile,  
che  forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa,  anche a titolo gratuito,  non possono 
ricevere contributi a carico delle  finanze  pubbliche. Sono escluse le  fondazioni istituite con lo  
scopo  di  promuovere  lo  sviluppo  tecnologico  e  l'alta  formazione  tecnologica,  gli  enti  e  le  
associazioni  operanti  nel  campo  dei  servizi  socio-assistenziali  e  dei  beni  ed  attività  culturali,  
dell'istruzione  e  della  formazione,  le  associazioni  di  promozione  sociale  di  cui  alla  legge  7  
dicembre  2000,  n.  383,  gli  enti  di  volontariato  di  cui  alla   legge  11  agosto  1991,  n.  266,  le  

Determina n. 481 del  03 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



organizzazioni non governative di cui alla legge  26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali  di   
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo  
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento  
o di supporto degli enti territoriali e locali.” 

Dato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto art. 4,  
comma 6 della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa da parte di associazione 
operante nel campo delle attività sociali/culturali.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa relativo al contributo di cui 
sopra per un importo pari a € 7.000,00, dando atto che alla liquidazione dello stesso si provvederà 
con apposito provvedimento a seguito dell'acquisizione di apposita rendicontazione supportata da 
idonee pezze giustificative.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di impegnare, a favore della Associazione Pro Loco Pianezzese - C.F. 95516720018, la somma 
di  €  7.000,00  finalizzata  a  sostenere le  spese connesse  all’organizzazione del  programma delle 
festività natalizie riferite  all'allestimento della sala grotta per esposizione presepi, all'allestimento 
della casetta di Babbo Natale con cassetta postale per spedizione letterine dei bambini a Babbo 
Natale,  all’allestimento  all’interno  del  parco  comunale  un  mercatino  esclusivamente  a  tema 
natalizio  per  il  giorno  8  dicembre  2025  e  all'allestimento  della  pista  di  pattinaggio  all'interno 
dell'area parcheggio del parco comunale fruibile durante tutto il periodo delle festività natalizie. 

3) Di imputare la spesa di € 7.000,00 come di seguito delineato:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2025 05|02|1|104|08.2|
1040401001

796
ATTIVITA' TURISTICO/CULTURALI - 

CONTRIBUTI AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI

€ 7.000,00

4) Dato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto art. 4, comma  
6 della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa da parte di associazione operante 
nel campo delle attività sociali/culturali.

5) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei  
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  

Determina n. 481 del  03 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

7) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 26 del D. Lgs. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente.

8) A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimen-
to è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   03 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: VIRGILIO CARLO
Proposta di determina n° 212 del 02/12/2025

Determina n. 481 del  03 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


